
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 19   DEL  29-06-2020 

 

 

 

  

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DELL' 

11.06.2020 "DIFFERIMENTO TERMINE DI VERSAMENTO RATA DI 

ACCONTO IMU 2020". 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di giugno, alle ore 21:30, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, in seduta 

Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO P 

CONCETTI GIORGIO P CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO A 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

A 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO P 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.   9 

In carica   n. 11 Assenti  n.    2 

 

Partecipa alla seduta in qualità di assessore esterno, il Sig. 

   

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 

dal responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l'adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili 

dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di 

revisione economico-finanziaria datato 11/06/2020;  

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 (nove) 

consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

Di approvare il differimento del versamento dell’acconto IMU 2020, con esclusivo 

riferimento alle entrate di spettanza comunale, dal 16/06/2020 al 30/09/2020, in 

ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza Covid-19 ratificando quanto 

disposto con deliberazione giunta comunale n. 20 del 11.06.2020, esecutiva ai sensi di 

legge. 

Di dare atto che resta esclusa dal differimento la quota IMU di competenza statale, 

relativa agli immobili a destinazione produttiva classificati nel gruppo catastale D. 

Di dare inoltre atto che la presente deliberazione entra in vigore il giorno 1° gennaio 

2020. 

Di dare atto altresì che la presente deliberazione ha natura regolamentare ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97. 

Di stabilire che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dovrà essere inserita nell'apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento 

delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio 

del 14 ottobre 2020. 

 

Di prendere atto che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore II 

“Finanza e Contabilità” Dott. Giuseppe Forti. 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 (nove) 

consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

DICHIARA 

 

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che riveste al fine di 

permettere il tempestivo adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e 

l'adozione dei conseguenti atti di gestione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

D.Lgs. n.446/1997; 

Legge n. 160/2019; 

D.L. n. 18/2020; 

D.L. n. 34/2020; 

Risoluzione MEF n.5/DF 08/06/2020 

 

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA 

Con la delibera del Consiglio dei Ministri 31/1/2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmessi. 

Il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020 recante “Misure Urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato 

convertito in legge in data 5/03/2020 n. 13. 

Con il DPCM del 22 marzo 2020 intitolato “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6”, il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 e il Decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, sono state definite le misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale.  

Con il DPCM 17 maggio 2020 intitolato “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19”, e il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, sono state stabilite 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Le predette misure hanno determinato pesanti ricadute sul tessuto socioeconomico ed 

impongono, conseguentemente, l'adozione di misure atte a sostenere famiglie ed attività 

economiche. 

L'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 

quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita: «A decorrere dall'anno 

2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di 

cui ai commi da 739 a 783.». 

La disciplina inerente alla suddetta imposta, è contenuta nei commi da 739 a 783 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

L’art. 1, comma 762 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che il 

versamento della prima rata della nuova IMU deve avvenire entro il 16 giugno 

dell’anno d’imposta. 

L'art. 1, comma 777, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 testualmente recita: 

“Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni possono con proprio 

regolamento:  

a) … 

b)  stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni 

particolari;”. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

Le “situazioni particolari” sono sicuramente riconducibili all’emergenza 

epidemiologica COVID-19 attualmente in atto. 

L’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia 

di entrate, è applicabile anche all'Imposta Municipale Propria (IMU). 

L’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 stabilisce che: «Le province ed i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 

quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze 

di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 

si applicano le disposizioni di legge vigenti». 

La Risoluzione MEF n. 5/DF del 8 giugno 2020 inoltre stabilisce che “occorre 

evidenziare che si ritiene percorribile la possibilità di procedere in tal senso mediante 

il ricorso alla delibera di Giunta, sicuramente giustificato dalla situazione 

emergenziale in atto, con la precisazione però che tale provvedimento dovrà essere 

successivamente oggetto di espressa ratifica da parte del Consiglio Comunale.” 

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 20 dell’11/06/2020 è stato adottato il 

differimento del versamento dell’acconto IMU 2020, con esclusivo riferimento alle 

entrate di propria spettanza, dal 16/06/2020 al 30/09/2020, in ragione della situazione di 

crisi generata dall’emergenza Covid-19. 

Considerato che: 

 l’art. 107, comma 2, del D.L. 17/03/2020 n. 18, ha differito il termine di 

approvazione del bilancio di previsione al 31 luglio 2020; 

 l’art. 138, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, ha abrogato l’art. 1, comma 779, della 

legge n. 160/2019, norma che prevedeva l’approvazione delle aliquote IMU e del 

regolamento IMU entro il 30 giugno 2020; 

 si rende pertanto ora applicabile il regime di approvazione ordinaria di cui all’art. 

53, comma 16, della legge n. 388/2000, secondo cui il termine «per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento». 

L'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 disciplina l’efficacia delle 

delibere concernenti le aliquote e il regolamento della nuova IMU e che più 

precisamente prevede: «Le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l'anno di 

riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle 

finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso 

anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle 

aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 

14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. 

In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i 

regolamenti vigenti nell'anno precedente.». 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;   

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamati: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi; 

 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale. 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

Di approvare il differimento del versamento dell’acconto IMU 2020, con esclusivo 

riferimento alle entrate di spettanza comunale, dal 16/06/2020 al 30/09/2020, in 

ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza Covid-19 ratificando quanto 

disposto con deliberazione giunta comunale n. 20 del 11.06.2020, esecutiva ai sensi di 

legge. 

 

Di dare atto che resta esclusa dal differimento la quota IMU di competenza statale, 

relativa agli immobili a destinazione produttiva classificati nel gruppo catastale D. 

Di dare inoltre atto che la presente deliberazione entra in vigore il giorno 1° gennaio 

2020. 

Di dare atto altresì che la presente deliberazione ha natura regolamentare ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97. 

Di stabilire che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dovrà essere inserita nell'apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento 

delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio 

del 14 ottobre 2020. 

 

Di prendere atto che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore II 

“Finanza e Contabilità” Dott. Giuseppe Forti. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 20-06-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 20-06-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-06-2020  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione: 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 07-07-2020 al 22-07-2020. 

 

 

 

Li,  07-07-2020        

                                                                                   IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-06-2020 in 

quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 07-07-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


